
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Approvazione di spesa e liquidazione per intervento urgente, presso la sede dell'Ente, di 
ripristino funzionalità ascensore (impianto n.54NF1218), a seguito di guasto e chiamata 
urgente. 

Ditta: "Messina Elevators S.r.l.s.", con sede in via Comunale Bordonaro, 84 bis - 98145 - Messina - P.lVA 
03429910833. 

Liquidazione fattura n. 21812023 del 04/12/2023 dell'importo di €. 732,00 
Causa/e: Intervento urgente in data lO settembre 2018 a seguito chiamata per guasto impianto 
n.54NF1218: Sostituzione di due teleruttori di manovra pilota forza motrice da 60 Vcc completi di 
reciproci. 

DECRETO DIRIGENZIALE n. 56 /DATE del 1 6 FEB. 2024 

Premesso: 
che le problematiche dovute a guasti che interrompono l'uso degli ascensori devono essere 
prontamente risolte e che le nonne sulla sicurezza di cui al T.V. n. 81/2008 impongono la 
manutenzione programmata degli impianti presenti alla sede centrale CAS; 
che in data 09/09/2018, a seguito di guasto dell'ascensore (impianto n.54NFI218) ubicato presso la 
sede di contrada Scoppo, è stata chiamata, in urgenza, la ditta Messina Elevators S.r.l.s. con sede in 
via Comunale Bordonaro, n. 84 bis - 98145 - Messina - P.IVA 03429910833, che con proprio 
personale, è intervenuta nella stessa giornata per sbloccare l'impianto e poter liberare personale 
dell'Ente presente all'interno dell'ascensore; 
che nella giornata del 10/09/2018, la succitata ditta ha provveduto su indicazione del geom. Giardina 
Francesco ad effettuare la Sostituzione di n. 2 teleruttori di manovra pilota, forza motrice da 60 V cc 
completi di reciproci e prove e regolazioni; 
che in data 04/12/2023, i dipendenti dell'Ente ing. Maurizio Argento e dotto Cannelo letto, entrambi 
responsabili del servizio di manutenzione ordinaria degli ascensori della sede dell'Ente, 
rispettivamente ing. Argento fino al 07.12.2023 e il dotto letto per l'anno 2018, DICHIARANO, sulla 
base degli atti in ufficio, che la prestazione suddetta è stata resa; 
che la ditta Messina Elevators S.r.l.s. emette fattura elettronica n. 218/2023 del 04/12/2023 
dell'importo di €. 732,00 - Causale: Intervento urgente in data lO settembre 2018 a seguito chiamata 
per guasto impianto n.54NFI218: Sostituzione di due teleruttori di manovra pilota forza motrice da 
60 Vcc completi di reciproci; 

Considerato: 
che ing. Maurizio Argento e dott. Canne lo letto in data 04.12.2023, DICHIARANO l'esecuzione del 
servizio di cui in oggetto; 
che la ditta Messina Elevators S.r.l.s. ha emesso fattura elettronica n. fattura n. 218/2023 del 
04/12/2023 dell'importo di €. 732,00 per il pagamento dell'Intervento urgente in data lO settembre 
2018 a seguito chiamata per guasto impianto n.54NF1218: Sostituzione di due teleruttori di manovra 
pilota forza motrice da 60 Vcc completi di reciproci; 
che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione dell'intervento reso; 

Ritenuto: 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 218/2023 del 04/12/2023 dell'importo 
di €. 732,00 emessa dalla ditta Messina Elevators S.r.l.s.; 
di dover impegnare, per fare fronte alla spesa, l'importo totale di €. 732,00 sul cap. 49 
"manutenzione fabbricati" del redigendo bilancio 2024 - 2026, esercizio 2024. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



wm •.•• 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Visti: 
la Dichiarazione Esecuzione Servizio; 
la fattura elettronica n. 218/2023 del 04/12/2023 dell'importo di €. 732,00; 
la regolarità contributiva (D.V.R.C.) della Ditta; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 2311112023 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
il Regolamento di Contabilità. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente 

DECRETA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 

1. Di approvare la spesa per l'importo globale di €. 732,00 (di cui €. 600,00 per la parte imponibile ed 
€. 132,00 per IV A), per il pagamento della fattura di cui in premessa, emessa elettronicamente dalla 
ditta Messina Elevators S.r.l.s. con sede in via Comunale Bordonaro, n. 84 bis - 98145 - Messina­ 
P.IVA 03429910833; 

2. Di impegnare la somma di €. 732,00 sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del redigendo bilancio 
2024 - 2026, esercizio 2024; 

3. Di emettere mandato di pagamento della ditta Messina Elevators S.r.l.s. per la liquidazione della 
fattura di cui in premessa, sul Codice IBAN: IT57L0306916500100000011785. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dari Ca antino 

Visto: Il Direttore Generale 

Paola Foti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


